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رئیس جمهور آمریکا تصمیم جرج بوش در سال 2003 برای حمله به عراق را به »چوب در لانه زنبور کردن« تشبیه کرد و گفت: ما مانند احمق های 
جهان هستیم زیرا برای مدت های طولانی سیاستمدارانی بد بر ما حکومت کرده اند. ترامپ با لحنی تمسخرآمیز بوش را نابغه توصیف کرده و ضمن 

انتقاد از ارزیابی اشتباه سازمان های اطلاعاتی آمریکا درباره سلاح های کشتار جمعی صدام ،حمله به عراق را »بدترین تصمیم« دانست.

 اظهارات تمسخرآمیزترامپ
 درباره »بوش« 

دکترعلیرضارضاخواه-سیاســت بــاج گیــری ترامــپ 
هرچند در منطقه خلیج فارس و با دوشــیدن شیخ نشین 
های عرب این منطقه آغاز شــده اســت اما در این منطقه 
تمام نشد. ترامپ به عنوان یک کاسب آمریکایی تنها مولفه 
ای را که در روابط واشــنگتن با دیگر کشورهای جهان به 
رسمیت می شناسد منفعت اقتصادی است. از همین رو 
این روزها رئیس جمهور جنجالی آمریکا با طرح موضوع 
افزایش تعرفه بر کالاهای وارداتی تلاش دارد تا سیاست 
باجگیری بین المللی خود را توسعه بخشد. به گزارش بی 
بی سی، رئیس جمهور آمریکا که یک جنگ کلامی را در 
عرصه تجارت جهانی آغاز کرده با بیشترکردن تهدیدهای 
خود گفته اگر اتحادیه اروپا بخواهد بر "کالاهای آمریکایی 
عوارض بیشتری ببندد، ما هم برای خودروهای وارداتی 
از اروپا مالیات وضع می کنیم". ترامپ یک بار دیگر تاکید 
کرده کــه از نظر او کشــورهای دیگــر از تجارت بــا ایالات 
متحده "نفع وافــر" می برند چــرا که پیمان هــای تجاری 
میان آمریکا و آن ها "بســیار احمقانه" وضع شــده اســت. 
تهدید به آغاز یک جنگ تجاری میــان آمریکا و اروپا از روز 
پنج شنبه گذشــته آغاز شــد که ترامپ وعده داد به زودی 
تعرفه های واردات فولاد و آلومینیوم را افزایش می دهد. 
این اظهــارات خیلی زود بــا واکنش تند دیگر کشــورها و 
سازمان تجارت جهانی مواجه شد که چنین تصمیمی را 
به منزله اعلان یک جنگ تجاری ارزیابــی کردند و وعده 
دادند در صورت عملی شدن این اظهارات رئیس جمهور 
آمریکا، آن ها هم اقدامات تلافی جویانه ای در نظر بگیرند.

ترامپ هم خیلی زود واکنش نشان داده و  در توئیتر نوشته 
است: "اگر اتحادیه اروپا بخواهد تعرفه هایش را که همین 
حالا هم بالاســت، دوباره افزایش دهد و بر ســر صادرات 
کارخانه های آمریکایی مانع ایجاد کند ما هم به سادگی 
برای خودروهای تولیدی آن ها که فعلا آزادانه به بازارهای 

ما )آمریکا( سرازیر می شوند مالیات وضع خواهیم کرد". 
"آن ها همین الان هم وضعیــت را به گونه ای کرده اند که 
تقریبا برای خودروسازان ما فروش در بازار اروپا غیرممکن 
شده است؛یک نامتوازنی تجاری بزرگ." ترامپ در توئیت 
بعدی خود به کسری تراز تجاری آمریکا با اروپا اشاره کرده 
و نوشته است: "ما ســالانه ۸00 میلیارد دلار کسری تراز 
تجاری داریم که علت آن پیمان های بســیار احمقانه ای 

است که امضا کرده ایم."

اتحادیه اروپا چه می گوید؟	 
مقام های اروپایی در نخستین واکنش ها به جنگ لفظی 
جدید ترامپ در اقداماتی تلافی جویانه افزایش عوارض 
واردات محصــولات کشــاورزی، فــولاد و دیگــر اجناس 
آمریکایی را مد نظر قرار داده اند. ژان کلود یونکر، رئیس 
کمیسیون اروپا روز جمعه وعده داد که در صورت عملی 
شدن اظهارات ترامپ، اتحادیه اروپا پاسخی قاطع به آن 
بدهد. یونکر گفته است: "ما دست روی دست نخواهیم 
گذاشت تا صنعت ما بر اثر این اقدامات ناعادلانه متضرر 
شــود و هزاران فرصت شــغلی به خطــر بیفتــد". او که با 
یک شــبکه تلویزیونــی آلمانی مصاحبه می کــرد، گفت: 
"ما هم بر موتورســیکلت های هارلی داویدسون آمریکا، 
ویســکی بربن و شــلوار جین لیواز آن ها عــوارض جدید 
خواهیم گذاشــت." در همین حال، برونــو لا ماری، وزیر 
اقتصاد فرانســه هــم گفته جنــگ تجــاری میــان اروپا و 
آمریکا "برنده ای نخواهد داشت". لا ماری هم یک اقدام 
هماهنــگ و مســتحکم از ســوی اتحادیــه اروپــا در برابر 

افزایش تعرفه ها از سوی آمریکا را وعده داده است.

آیا جنگ تجاری فایده ای هم دارد؟	 
اگر جنگ تجاری چیز خوبی بود و می شــد راحت در آن 

برنده شد که باید بساط ســازمان تجارت جهانی تا حالا 
برچیده شده بود. در حقیقت بیشــتر کشورهای جهان 
گفت وگو و رایزنــی را بهترین راه برای حــل اختلافات 
تجاری خود می دانند و تلاش می کنند آن ها را از طریق 
وضع یک مجموعه مقررات فی مابین، حل و فصل کنند. 
راه حل هایــی که برای هــر دو طرف قابل قبــول و فایده 
تلقی شود. با این حال، گویا ترامپ خیال تن دادن به این 
سبک را ندارد. گفتمان تبلیغاتی او در دوران انتخابات 
هم دایم بر محور زیــان آمریکا از محل تجــارت با جهان 
استوار شده بود و او بارها از غیرمنصفانه بودن ترازهای 
تجاری میان آمریکا و شرکای تجاری اش می گفت. حالا 
هم گویا می خواهد بــر همان طبل بکوبــد. با وجود این 
بعید به نظر می رســد که پیامدهای ایــن تصمیم خیلی 
به ســود کارگران صنایع فولاد در پنســیلوانیا و ایندیانا 
شود؛ هر چند که دلواپســان آینده شغلی این کارگران، 
از اظهارات ترامپ بسیار خرسند خواهند شد.در خارج 
از اتحادیه اروپا هم کشــورهایی چــون مکزیک، کانادا، 
برزیل، ژاپن و چین هم از این تصمیم ترامپ ناخشنودند. 
جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا هــم در اظهاراتی 
مشابه افزایش یک طرفه تعرفه ها برای فلزات صادراتی 
به آمریکا را "غیرقابل قبول" خوانده و گفته است اعضای 
دولت او در این باره با همتایان آمریکایی خود وارد بحث 
خواهند شــد. ترودو همچنین گفته "اطمینان دارد که 
خواهد توانست از صنایع کشــورش در این زمینه دفاع 
کند."وزیــر خارجــه چیــن، بــزرگ ترین رقیــب تجاری 
آمریکا، گفته اســت: "اگر قرار شود کشورهای دیگر هم 
رویه آمریکا را در پیش بگیرند آن وقت بدون شــک نظم 
تجــارت جهانی دســتخوش تغییر و از چنیــن اقداماتی 

متاثر خواهد شد."

چرا آمریکا به دنبال افزایش تعرفه هاست؟	 
دونالــد ترامــپ کــه شــعار "اول آمریــکا" ســتون اصلی 
مبارزات انتخاباتی او بوده همواره تاکید کرده است که 
مناسبات اقتصادی میان ایالات متحده و جهان به ضرر 
اقتصاد کشورش است و این دیگر ممالک جهان هستند 
که به طور "یک طرفه" از داد و ستد با آمریکا سود می برند. 
بــر همیــن مبنــا او روز جمعــه در توئیتی نوشــت آمریکا 
"میلیاردها دلار از محل این مناسبات ضرر می کند" و به 
همین دلیل هم پیروزی در هر جنگ تجاری برای آمریکا 
"آســان" خواهد بود. اظهارات او دربــاره افزایش تعرفه 
هــای فــولاد و آلومینیوم بر مبنــای اصلــی در معاهدات 
جهانی تجاری است که رهبران کشورها اجازه می دهند 
در صــورت صلاحدیــد مســائل مربــوط به امنیــت ملی 
کشورشــان، تعرفه هــای واردات کالا را تغییر دهند. اما 
این اظهارات خیلی هم خلق الساعه نبوده است؛ وزارت 
بازرگانــی آمریــکا افزایش ایــن تعرفه ها را در مــاه فوریه 
گذشته و پس از بازبینی مقررات امنیت ملی برای قوانین 
تجاری مصوب سال ۱۹۶2 به ترامپ پیشنهاد داده بود. 
پیش از آن هم، ترامــپ در ماه ژانویه امســال تعرفه های 
واردات ماشــین لباس شــویی و صفحه های سلول های 

خورشیدی را افزایش داده بود.

ترامپ سیاست باج گیری بین المللی را گسترش می دهد 

جنگ تجاری کاسب آمریکایی 

فادرانی-بــه تازگــی پیشــنهادی در چیــن مطــرح شــده که 
محدودیت پنج ساله دوره ریاست جمهوری را لغو می کند. در 
همین حال روز گذشته ســخنگوی دولت چین درباره حذف 
محدودیــت دوره های ریاســت جمهــوری در قانون اساســی 
این کشــور گفت که چنین مصوبه ای برای حفظ اقتدار حزب 
کمونیســت حاکم اســت. پارلمان چین روز دوشــنبه به مدت 
دو هفته جلسه سالیانه خواهد داشت که این اصلاحیه قانون 
اساسی را تصویب خواهد کرد. شی جین پینگ رئیس جمهور 
کنونی چین است و در صورت رفع محدودیت دوره های ریاست 
جمهوری در این کشور باز هم می تواند در قدرت باقی بماند. 
از ســوی دیگر دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریــکا به موضوع 
رفع محدودیت دو دوره ریاست جمهوری در چین پرداخت و از 
احتمال »مادام العمر شدن« ریاست جمهوری در آمریکا سخن 
گفــت. دونالد ترامپ با اشــاره به این موضوع گفت: »او)شــی 
جین پینگ( اکنون مــادام العمر رئیس جمهور)چین( اســت 
باید بگویم که او شخصی عالی است. ببینید که او قادر به انجام 
چنین کاری شده است. فکر می کنم که این عالی است و شاید 
ما یک روزی ایــن کار را امتحان کنیــم«.در همین حال  مجله 
تایم طی یادداشتی به قلم چارلی کمپل، ضمن اظهار نگرانی 
از »حکمرانی یک نفره شــی جین پینگ«، به بررسی محتوای 
ایــن پیشــنهاد پرداخت و نوشــت: »حــزب کمونیســت چین 
)CCP( به لحاظ سنتی مشــروعیت حکمرانی اش را در اصل 
نهادینه سازی قرار داده است؛ این حزب است که زمام قدرت 
را ظاهرا به نفع همــه ۱.4 میلیارد چینی در اختیــار دارد و نه 
یک شــخص یا خانواده خاص.« با این حال روز یک شنبه، این 
ادعای به ظاهر مقبول، در پی انتشــار یک پیشــنهاد - که ماه 

آینده تصویب خواهد شد- ضربه سختی خورد. این پیشنهاد 
تصریح می کند که دو دوره پنج ساله ریاست جمهوری چین، لغو 
شود. این موضوع، ضرورتا به رئیس جمهور شی جین پینگ، 
کسی که از قبل برای چندین نسل قوی ترین رهبر چین بوده 
است، اجازه می دهد تا هر زمان که بخواهد می تواند در قدرت 
باقی بماند. این اقدام، اوج سلسله ای از تاکتیک ها و طرح های 
سیاسی جین پینگ در ماه های اخیر بوده است. این تاکتیک ها 
شــامل تصویب عقیده سیاســی هم نــام او در قانون اساســی 
ملی و منصوب نشــدن هیچ جانشــین محتمل برای ریاســت 
بر قوه مجریه چین و کمیته دایمی پلیتبورو )PSC( می شــود. 
اما، زمان اعلام این پیشــنهاد قبل از این که جین پینگ رسما 
اولین دوره ریاســت جمهوری اش را به پایان برساند، ناظران 
مســائل چین را متحیر و پرســش های جدی درباره اســتمرار 
حکمرانــی دومیــن اقتصاد جهانــی مطرح کرده اســت.جود 
بلانشت، پژوهشگر مسائل سیاسی چین  می گوید: »این یک 
گام خیلی مهم به سوی تبدیل شدن چین به نظام )حکمرانی( 
یک نفره اســت. با توجه به اهمیت چین در اقتصــاد جهانی و 
موسســات بین المللی، تاکید بیش از حد بر ایــن نکته که این 
مسئله برای آینده چین و جهان چه اتفاق مهمی است، دشوار 
اســت.« یکپارچه ســازی قدرت داخلی جین پینگ، همزمان 
با اعلام او برای قاطع تر شــدن در مســائل بین المللی، اتفاق 
افتاد. دســتاورد جاده ابریشم او، به شــدت نفوذ ژئوپلیتیکی 
چین را ارتقا می دهد. این در حالی است که کاخ سفید دونالد 
ترامپ، اتحاد های کلیدی و دقیقا همان موسسات بین المللی 
را زیر ســوال برده که اســاس هژمونی آمریکایــی بوده اند.در 
عین حال پروفســور نیک بیزلی، کارشــناس مســائل آسیا در 

دانشگاه لاتروب اســترالیا،  از بازگشــت به عقب چین و رفتن 
به ســوی ســنت های امپراتوری های گذشته  ســخن گفته و 
معتقد است این موضوع می تواند ریســک های واقعی جدی 
برای آینده پکن به دنبال داشــته باشــد.از ســوی دیگر برخی 
دیگر از کارشناسان با توجه به کارنامه موفق شی جین پینگ 
و همچنین روند تحولات بین المللــی معتقدند ثبات در عالی 
ترین سطح سیاســی در چین می تواند  حرکت مدیریت شده 
بیدار شدن اژدهای چینی را به دنبال داشته باشد. چینی ها 
بعد از یک دوره انزواگرایی و تاکید بر زیر ساخت های اقتصادی 
در آســتانه ورود به عرصه بین المللی به عنــوان یک ابرقدرت 
جدید هستندو در چنین شرایطی بهترین مولفه می تواند ثبات 
سیاست های سیاست گذاران باشــد. موضوعی که طبیعتا با 

مخالفت و نگرانی تحلیل گران غربی همراه خواهد بود.

بازگشت به دوران امپراتوری چین یا حفظ اقتدار؟ 

حکمرانی یک نفره»شی« 

فرا خبر
   

پس از واردشــدن نام شــی در اساســنامه  حزب کمونیست 
چیــن )در نوزدهمیــن کنگــره  ایــن حــزب(، وی عمــلًا به 
قدرتمندترین شخصیت این کشور پس از مائو تبدیل شد. 
یکــی از خصوصیات بارز شــی جیــن پینــگ در طول مدت 
فعالیتش محبوبیت وی در میان همکاران و یاران بوده که 
توانسته است از این برگ برنده در دوران ریاست جمهوری 
خود به بهترین شــکل بهره بگیرد. او توانســت به خوبی در 
طول دوران رهبری خود بر حزب کمونیست چین، با شروع 
طرح گسترده مبارزه با فساد بسیاری از رقبا و مخالفانش را 
مرعوب کند. شی همچنین توانست ایده و فلسفه سیاسی 
خود را نیز در قانون اساســی بگنجاند و آن را تبدیل به خط 
مشــی رســمی در نظام حاکم چین کند.در دوران او رشد 
اقتصادی چین به مانند ســال های گذشــته ادامــه یافت و 

طبق طرح راهبردی این کشــور، آرام آرام به ســمت قدرت 
هژمون حرکت کرد، با این تفاوت که شی جین پینگ علاوه 
بر نفوذ راهبردی در آســیای مرکزی و آفریقا، بر روی طرح 
تســلیحاتی و همچنین قدرت سیاسی کشــورش در طول 
این سال ها بسیار تاثیرگذار عمل کرده است. در زمان وی 
همچنین چالش ها و نگرانی های غرب به خصوص آمریکا 
از قدرت گیری روز افزون چین بیشــتر شــده، به طوری که 
چندی قبل فرمانــده نیروهای آمریکایــی در اقیانوس آرام 
گفته بود، احتمال برخورد نظامی با چین هر آن امکان پذیر 
است. او توانســت با هوشمندی در ســال 20۱7 میلادی 
ضمــن نزدیکی به دولــت ترامــپ متغیرهــای چالش زایی 
همچون تایــوان، تبت و دریای چین شــرقی را در روابط دو 
کشــور به خوبی مدیریت و از دســتور کار راهبــردی آمریکا 
خارج کند.با  وجود این، پیشنهاد متهورانه  این حزب برای 
رفع محدودیــت دو دوره ای ریاســت جمهــوری، می تواند 

پیامدهایی برای این کشــور در ابعاد داخلــی و خارجی به 
دنبال داشــته باشــد که برخی از مهم ترین آن هــا در ادامه 
می آید:۱- در بعد داخلی، افزایش دوره  ریاست جمهوری 
شی می تواند به بسته تر شدن فضای سیاسی داخلی در این 
کشور بینجامد و انتقادهای بسیاری را متوجه دولت و حزب 
کمونیست چین کند و از محبوبیت آن بکاهد.2- از سوی 
دیگر، با توجه به کارنامه  نســبتاً موفق شی در بحث مبارزه 
با فســاد، با تمدید ریاســت جمهوری وی ایــن روند تقویت 
می شــود و این موضــوع می تواند نتایج مثبتــی برای چین 
به همراه داشته باشــد.3- در بعد بین المللی، این مسئله 
می تواند حداقل به دو دلیل، به افزایش تقابل چین با ایالات 
متحده منجرشود:*تقویت سرمایه گذاری چین در بخش 
نظامی و پروژه هــای عظیــم اقتصادی )کــه ایالات متحده 
آن ها را تهدید می پندارد(؛*افزایــش تقابل با الگوی نظام 

سیاسی این کشور.

پیامدهای ریاست مادام العمر»شی« 


